
2022 年半年度报告 

1 
 

公司代码：600100                               公司简称：同方股份 

 

 

 

 

 

 

 

同方股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 



2022 年半年度报告 

2 
 

重要提示 

 
一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实

性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议，董事王子瑞先生授权董事温新利先生出席了董事
[...]

 

根据公司“十四五”规划，将按照“三新一高”要求，“削枝、强干、改革、创

新”，构建科技引领、主业突出、产业领先的新发展格局，由多元化向专业化变革，

由分散管理向集中管控变革，由外延数量增长型向内涵质量发展型变革。同时资产整

合与处置、法人压减等工作已提升到改革调整的高度。上述改革调整涉及事项数量多、

覆盖面广、工作难度大，而且部分改革调整项目涉及金额较大，存在改革调整进展不

达预期的风险。 

 
 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用 

 



2022 年半年度报告 

30 
 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定网站

的查询索引 

决议刊登的

披露日期 
会议决议 

2021 年年度股

东大会 

2022 年 5 月

19 日 

临 2022-030《同方股

份有限公司 2021 年

年度股东大会决议公

告 》

（www.sse.com.cn） 

2022 年 5 月

20 日 

1、审议通过了《公司 2021

年年度报告及摘要》；2、审

议通过了《2021 年董事会工

作报告》；3、审议通过了《2021

年监事会工作报告》；4、审

议通过了《2021 年度独立董

事述职报告》；5、审议通过

了《2021 年度财务决算报

告》；6、审议通过了《关于

2021 年度拟不进行利润分配

的预案》；7、审议通过了《关

于 2021 年度日常关联交易执

行情况以及 2022 年度日常关

联交易预计的议案》；8、审

议通过了《关于拟与中核融资

租赁有限公司开展 15 亿元额

度融资租赁业务暨关联交易

的议案》；9、审议通过了《关

于拟与中核商业保理有限公

司开展 10 亿元额度保理业务

暨关联交易的议案》；10、审

议通过了《关于申请 2022 年

年度银行综合授信额度及授

权下属控股子公司使用并为

其提供担保的议案》；11、审

议通过了《关于为下属子公司

提供担保的议案》；12、审议

通过了《关于拟与中核财资管

理有限公司签署<金融服务协

议>暨关联交易的议案》；13、

审议通过了《关于调整独立董

事年度津贴的议案》；14、审

议通过了《关于通过非公开协

议方式转让同方水务集团有

限公司与淮安空港同方水务

有限公司 100%股权暨关联交

易的议案》。 

 

 



2022 年半年度报告 

31 
 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用 

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用 

 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股）  

每 10 股派息数(元)（含税）  

每 10 股转增数（股）  

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

无 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用 

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用 

 

其他说明 

□适用 √不适用 

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用 

 

其他激励措施 

□适用 √不适用 



2022 年半年度报告 

32 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  

1. 排污信息 

□适用 √不适用  

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

□适用 √不适用  

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

□适用 √不适用  

 

4. 突发环境事件应急预案 

□适用 √不适用  

 

5. 环境自行监测方案 

□适用 √不适用  

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

 

淮安空港同方水务有限公司：公司于 2015 年 11 月注册成立，负责 2家污水处理

厂的运营管理，分别为涟水经济开发区污水处理厂、涟水空港产业园污水处理厂。 

 

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

（1）淮安空港同方水务有限公司： 

1）涟水经济开发区污水处理厂： 

（a）排污信息 



2022 年半年度报告 

33 
 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体包含化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：尾水通过明渠经废水总排口排入祁六沟，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1个排放口，在厂区的东北角； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 3 万吨/日，排放浓度为 

COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5（8）mg/L，TN≤15mg/L，

TP≤0.5mg/L；2022 年 1 月 1 日-6 月 30 日，涟水经济开发区污水处理厂累计排放化

学需氧量（COD）54.8 吨、生化需氧量（BOD5）5.13 吨、悬浮物（SS）9.51 吨、氨氮

（NH3-N）1.88 吨、总磷（TP）0.345 吨、总氮（TN）14.5 吨 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤365t，BOD5≤73t，SS≤73t，氨氮

≤58.4t，TP≤3.65t。 

（b）设施建设和运行情况 

①设施建设：涟水经济开发区污水处理厂采用“粗细格栅+曝气沉砂池+AAO 生化

池+二沉池+平流沉淀池+滤布滤池+接触消毒池”的组合工艺对 COD 综合处理效率为

62%、BOD5 综合处理效率为 83%、SS 综合处理效率为 93%、NH3-N 综合处理效率为 91%、

总氮综合处理效率为 65%、TP 综合处理效率为 90%。该工艺对各类污染物均起到较好

的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标； 

②运行情况：污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况 

①环评报告及批复情况：涟环发【2021】11 号《关于对涟水县深港产学研环保工

程技术有限公司西区污水处理项目环境影响报告书的批复》； 

②排污许可证情况：排污许可证已获取，发证日期 2021 年 12 月 24 日，排污许

可证证书编号：91320800MA1MB5NK2Q002V。 
 

2）淮安空港产业园污水处理厂： 

（a）排污信息 

①污染物名称：排放的污染物主要为经处理的污水，具体包含化学需氧量（COD）、

生化需氧量（BOD5）、悬浮物（SS）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）； 

②排放方式：30%作为中水回用，70%通过污水排放管道排入盐河，24h 连续排放； 

③排放口数量和分布情况：有 1个排放口，在厂区的东南角； 

④排放浓度和总量：污水处理规模为 1 万吨/日，排放浓度为 

COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5（8）mg/L，TN≤15mg/L，

TP≤0.5mg/L；2022 年 1 月 1 日-6 月 30 日，淮安（涟水）空港产业园污水处理厂未

进入正式运行，排放量均为 0 

⑤超标排放情况：未超标排放； 

⑥执行的污染物排放标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准； 

⑦核定的排放总量：年排放总量核定为 COD≤127.75t，BOD5≤25.55t，

SS≤25.55t，氨氮≤12.78t，TN≤38.33t，TP≤1.28t。 

（b）设施建设和运行情况 



2022 年半年度报告 

34 
 

①设施建设：污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+水解酸化

池+A²/0 生化池+二沉池+滤布滤池+接触消毒池”的处理工艺，污泥处理采用“污泥浓

缩+污泥调理（投加石灰）+板框压滤脱水+外运填埋”的工艺，除臭采用生物除臭工

艺。2022 年 2 月 23 日完成竣工验收。 

②运行情况：未运行。外部进水管网井损坏，正在维修中。 

（c）环评报告及批复、排污许可证获得情况 

①环评报告及批复情况：淮（涟）环表复【2022】27 号《关于对淮安空港同方水

务有限公司空港产业园污水处理厂环境影响报告表的批复》； 

②排污许可证情况：于 2022 年 6 月 14 日取得排污许可证，排污许可证编号：

91320800MA1MB5NK2Q001U。 

 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

 

公司各污水处理厂不断加强运营管理，保证水厂的正常运营及出水达标，污水厂

的建成使用，极大改善了周边的水环境、提高了周边居民的生活质量。 

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

 

公司不断优化、提升污水处理厂的运行工艺，降低电耗及原料投入，从而间接减

少污水处理过程中的碳排放。 

 

二、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 



2022 年半年度报告 

35 
 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或

持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背

景 

承诺 

类型 

承诺

方 

承诺 

内容 
承诺时间及期限 

是否有

履行期

限 

是否及

时严格

履行 

如未能及

时履行应

说明未完

成履行的

具体原因 

如未能

及时履

行应说

明下一

步计划 

与再融

资相关

的承诺 

其他 中核

资本 

2020 年 5 月，中核资本签署《关于不存在减

持同方股份有限公司股票情况或减持计划的

承诺函》，内容如下：“1、同方股份非公开

发行股票的定价基准日前 6 个月内，本公司

不存在减持同方股份股票或其他具有股权性

质的证券的情况。2、自本承诺函出具日至同

方股份非公开发行股票发行完成后6个月内，

本公司将不会减持同方股份的股票或其他具

有股权性质的证券，也不存在任何减持同方

股份股票或其他具有股权性质的证券的计

划。3、本公司不存在违反《中华人民共和国

证券法》第四十四条规定的情形。4、若本公

司违反上述承诺发生减持情况，则减持所得

收益全部归同方股份所有。” 

非公开发行股票的定

价基准日前 6 个月内

不存在减持同方股份

股票或其他具有股权

性质的证券的情况。

非公开发行股票发行

完成后 6 个月内，中

核资本将不会减持同

方股份的股票或其他

具有股权性质的证

券，也不存在任何减

持同方股份股票或其

他具有股权性质的证

券的计划。 

是 是 无 无 

 

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况 

□适用 √不适用  

 

三、违规担保情况 

□适用 √不适用  



2022 年半年度报告 

36 
 

四、半年报审计情况 

□适用 √不适用  

 

五、上年年度报告非标准审计意见涉及事项的变化及处理情况 

□适用 √不适用  

 

六、破产重整相关事项 

□适用 √不适用  

 

七、重大诉讼、仲裁事项 

□本报告期公司有重大诉讼、仲裁事项 √本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项  

 

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人涉嫌违法违规、

受到处罚及整改情况 

□适用 √不适用  

 

九、报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明 

√适用 □不适用  

 

报告期内，公司及控股股东、实际控制人诚信状况良好，不存在未履行法院生效

判决、所负数额较大的债务到期未清偿的情况。 

 

十、重大关联交易 

(一) 与日常经营相关的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

√适用 □不适用  

 

公司于 2022 年 4 月 28 日刊登在中国证券报、上海证券报、证券时报、证券日报

和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上的《关于 2021 年度日常关联交易执行情况

以及 2022 年度日常关联交易预计的公告》（临 2022-020）。 

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  



2022 年半年度报告 

37 
 

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

√适用 □不适用  

 

    详情请参阅“第三节 管理层讨论与分析”中“四、报告期内主要经营情况”中

“（五）重大资产和股权出售”的相关内容。 